Alla regione ad esso adiacente pertiene la campagna di Mascali, così chiamata dall'omonimo paesino situato ai piedi dell'Etna: troviamo nei nostri annali che in passato era una tenuta regale realizzata per piacere, ma leggiamo che anticamente fu la città di

annalibus, sed prisco tempore Aetnam urbem fuisse legimus) nuncupatum. Mascalas hunc locum dici et vetustum id esse nomen, monasteriumque Divi Andreae ibidem suo tempore fuisse Divus Gregorius in *Registro* testatur. Cuius vestigia et aedes sacrae dirutae visuntur¹⁴.

A quo non ita procul sinus abest a S. Thecla, cui aedicula ibi sacra est, cognominatus, et deinde Xiphonium promontorium (Straboni), Caput Molendinorum hodie nominatum, Caesaris, bellorum civilium tempore, frequenti accessu nobile (Appiano). Parvula quaedam insula sequitur, ambitus p. circiter 200, fundae iactu ab ora recedens, ab Aci nomen habens¹⁵. Deinceps tres scopuli, a littore centum ferme passibus seiuncti, sunt, quos ‘Cycloporum scopulos’ Plin. lib. 3, ‘Fariglunos’ vero nos hodie vocitamus. Eos arx sequitur cui Acis quidem nomen est, in scopulo undique praeciso, quem mare alluit, sita, et eiusdem nominis pagi complures, parum a mari recedentes, vinetis, hortis et aquis amoenissimi.

Quinque deinde ad passuum milia parvorum navigiorum est sinus, qui aetate superiori Ongia, sed hodie Lognina appellatur¹⁶, ubi et templum eiusdem nominis spectatur, Divae Mariae sacrum. A quo passibus ferme quingentis abest aedicula Divo Ioanni a Cuti, ut vocant, dicata, et ora vulgo quidem Licatia, sed eruditis Decatria nominata. Is locus ille ipse est quem portuosum *Aeneid*¹⁷. 3 Verg., post Homerum, in carmine: *Portus ab accessu ventorum immotus et ingens Ipse* etc. descripsit, quem etiam ‘portum Ulyssis’ Plin. lib. 3 appellat. Caeterum, eructatione sulphurea [56] saxisque liquefactis ab Aetnae crateribus illuc usque devolutis, portus ipse et aetate mea et plurimis abhinc retro annis, obrutus, nusquam apparet. Quem praecclusum profluvii Aetnei vestigia adhuc hodie occupant.

Proinde, cum in Aetnam, qui huic orae imminet, inciderimus, et res et ordo postulant ut et de eo eiusque diversis ac variis ignibus plaeraque scitu et memoria non indigna subiiciamus.

¹⁴ Mascalas — visuntur *add. F60*.

¹⁵ Parvula quaedam insula sequitur ambitus. p. circiter .200. fundae iactu a Sicilia recedens ab Aci hodie nuncupata *add. F58, mut. F60*.

¹⁶ vide ne sit Engium *F; del. F58*.

¹⁷ *Aeneid. F.*

Etna. S. Gregorio nel *Regesto* testimonia che questo luogo è chiamato Mascale e che esso è un nome antico, e che al suo tempo nello stesso luogo esistette il monastero di S. Andrea, del quale si vedono le vestigia e gli edifici sacri in rovina.

Da esso non dista molto la baia detta di S. Tecla, alla quale lì è dedicata una cappella, e quindi il promontorio Scifonio (secondo Strabone), oggi chiamato Capo Mulini, famoso per il frequente accesso di Cesare al tempo delle guerre civili (secondo Appiano). Segue una piccola isola, del perimetro di circa duecento passi [296 m], che dista dalla costa un tiro di fionda e ha il nome di Aci. Quindi si trovano tre scogli, lontani dalla spiaggia circa cento passi [148 m], che Plinio nel libro terzo chiama ‘scogli dei Ciclopi’, noi oggi invece ‘Faraglioni’. Seguono il castello che ha nome Aci, situato su uno scoglio da ogni lato a precipizio, bagnato dal mare, e parecchi omonimi villaggi, poco distanti dal mare, amenissimi per i vigneti, i giardini e le acque.

Dopo circa cinque miglia [7,39 km] si trova una baia per piccole imbarcazioni, che in passato si chiamava Ongia, ma oggi Lognina, dove si vede anche una chiesa con lo stesso nome, consacrata a S. Maria. Da essa dista circa cinquecento passi [739 m] la chiesetta dedicata a S. Giovanni li Cuti, come la chiamano, e la costa denominata popolarmente Licatia, ma dai dotti Decatria. Questo luogo è lo stesso che, dopo Omero, Virgilio nel terzo dell’*Eneide* descrisse come dotato di un porto, nel verso: *Il porto è grande, fermo e al riparo dei venti*, e che Plinio nel libro terzo chiama anche ‘porto di Ulisse’. Tuttavia, a causa dell’eruzione di zolfo [56] e delle pietre liquefatte defluite fin lì dai crateri dell’Etna, ai nostri giorni e già da parecchi anni, il porto, distrutto, non si vede da nessuna parte. Ancora oggi, ostruito, lo occupano i resti dell’eruzione dell’Etna.

Dunque, dal momento che ci siamo imbattuti nell’Etna, che incombe su questa costa, l’argomento e l’ordine richiedono che pure a proposito di esso e delle sue diverse e varie eruzioni aggiungiamo parecchie cose non indegne di essere conosciute e ricordate.

De Aetna monte et eius ignibus. Caput quartum

Aetna mons est quem vernacule Mongibellum Siculi hodie vocant, notior, suorum incendiorum fama, poetarum fabulis nobiliumque historicorum et philosophorum monumentis, quam ut prolixior de eo oratio debeat haberi. Celsior est caeteris, qui sunt in Sicilia, montibus, ac coelo proximus, ita ut procul, a remotissimis non solum Siciliae, sed Calabriae quoque, regionibus, sereno die facile semper in oculis videatur. Est enim altitudinis p. m. supra 30 atque, ut est arduus, ita et in radicibus ambitu est maximus, habet etenim in circuitu ad radices p. m. non minus centum. Deducit autem radices in orbem, et subinde sese rotundo ac tereti magno corpore sensim extenuat, quousque in supremum desinat cacumen. Constat sibi soli, montis alterius nullum habens coniugium, nisi eorum quos suis visceribus ipse edidit. Eminus intuenti multo minor videtur quam sit, adeo ut qui quantus sit Aetna coram non vidit recte de eius mensura iudicare nequeat. Fundum habet ex topho lapide, subnigro, aspero et pereso, bitumine ac sulphure mixto. Ascenditur qua brevior est, per Linguae Grossae et Randatii oppida, p. m. 20; qua longior et facilius, per Catanam, p. m. 30, qua et nos anno salutis 1541 sexto Calend. Aug. inscendimus.